
 

U ỦY BANN HÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ LONG HIỆP       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:       /BC-UBND                         Long Hiệp, ngày 01 tháng 02 năm 2023 

               

BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 và  

phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

 

 

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ vào Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài 

chính về việc Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 

08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Minh Long về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch 

HĐND xã Long Hiệp về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân xã Long Hiệp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách xã Long 

Hiệp năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2022 của 

UBND xã Long Hiệp Ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí năm 2022 trên địa bàn xã Long Hiệp; 

 Căn cứ Công văn số 60/UBND-KTTH ngày 31/01/2023 của UBND 

huyện Minh Long về việc báo cáo kết quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2022; 

UBND xã Long Hiệp xin báo cáo kết quả thực hiện công tác tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2022, như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH 

TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 

  1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, 

CLP):  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-84-2014-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-248494.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-213-qd-ttg-2019-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-407884.aspx
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- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí thông qua các hình thức như: Học tập, nghiên cứu, phổ 

biến quán triệt Luật THTK, CLP thông qua các cuộc họp, họp sơ - tổng kết và 

các hội nghị chuyên đề, các đợt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh; phát hành in ấn, sao gửi các ấn phẩm, văn bản. Qua đó tăng cường hiểu 

biết pháp luật, nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến trong lề lối làm việc, cải 

cách hành chính và THTK, CLP xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

trong sạch, vững mạnh.  

- Tiếp tục duy trì phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí của đơn vị, thường xuyên cập nhật thông tin để mở rộng công tác tuyên 

truyền và nhân rộng gương điển hình trong toàn cơ quan. 

- Dự toán ngân sách đầu năm 2022 UBND xã đã thực hiện tiết kiệm 10% 

chi thường xuyên để cải cách tiền lương. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP:  

  - Hàng năm UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình, hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

          - Hàng tháng, đơn vị quán triệt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong cuộc họp cơ quan của đơn vị. 

- Đưa vào Quy chế chi tiêu nội bộ được thực hiện theo các quy định của 

Nhà nước về định mức về chi mua dụng cụ, văn phòng phẩm, điện, nước tại đơn 

vị và sử dụng tài sản công hợp lý, tiết kiệm. 

 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP: 

           - Thường xuyên kiểm tra công tác sử dụng và quản lý tài sản, cũng như 

việc sử dụng điện, nước tại đơn vị. 

- Tăng cường công tác quản lý chi tiêu tài chính, sử dụng tài sản công đảm 

bảo đúng mục đích, chống lãng phí các khoản chi hành chính không cần thiết, 

cắt giảm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm ... theo đúng quy 

định của Nhà nước. 

- Trong thời gian vừa qua chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm gây thất 

thoát, lãng phí trong công tác THTK, CLP. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK, CLP 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong từng lĩnh vực: 

a. THTK, CLP trong việc điều hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn 

chế độ:  

- Việc xây dựng, ban hành định mức, tiêu chuẩn, chế độ thu, chi ngân sách 

nhà nước thuộc thẩm quyền của các cơ quan trung ương và của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi. 
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- UBND xã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý sử dụng 

tài sản công theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên và quyết định ban chương 

trình hành động về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021 . 

 b. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

(NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung sau: 

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình 

quốc gia: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi và Chương trình xây dựng nông thôn mới. Được tổ chức 

tuyên truyền cho nhân dân nắm rõ được nội dung thực hiện cũng nhu cầu thực 

tế của nhân dân được tiết kiệm không lãng phí đảm bảo đúng theo mục tiêu 

Chương trình đã đề ra. Trong năm 2022 thực hiện chương trình quốc gia xây 

dựng NTM năm 2022 là 10 triệu đồng và Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 11,5 triệu đồng đã thực 

hiện 100% nguồn kinh phí. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo; 

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế; 

- Thành lập, quản lý, sử dụng quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước; 

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN:  

Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi 

công tác, khảo sát trong và ngoài nước; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức sử 

dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh 

tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm.  

Được tổ chức thực hiện tiết kiệm chống lãng phí góp phần đảm bảo thực 

hiện kịp thời các nhiệm vụ phát sinh ngoài dự toán trong năm đạt kết quả tốt từ 

nguồn kinh phí chi thường xuyên của cán bộ công chức và tiết kiệm từ sử dụng 

điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; 

tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm....Từ đó đơn vị có nguồn kinh phí để chi hỗ trợ cho 

các bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách trong đơn vị 

những ngày Lễ, Tết với số tiền khoản 111,50 triệu đồng. 

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết 

bị làm việc: Được thực hiện đúng theo quy định của Nhà nước về công tác mua 

sắm tập trung của đơn vị. 

d. THTK, CLP trong đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm 

việc, nhà công vụ và công trình phúc lợi công cộng. 

* THTK, CLP trong đầu tư xây dựng: 

-  Các dự án triển khai đảm bảo quy trình, trình tự thủ tục, thực hiện việc 

tiết kiệm trong công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định đồng thời nâng 
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cao chất lượng công trình, đảm bảo đúng tiến độ, không để kéo dài thời giai thực 

hiện dự án, đầy nhanh tiến độ giải ngân và quyết toán vốn đầu tư. 

- Năm 2022 xã được đầu tư 10 công trình từ nguồn vốn thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi và Chương trình xây dựng nông thôn mới; vốn ngân sách huyện với tổng 

mức đầu tư là 3.690,7 triệu đồng, kế hoạch vốn được bố trí 3.060,0 triệu đồng, 

giải ngân: 3.052,0 triệu đồng đạt 99,7% kế hoạch vốn giao. 

* THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động 

sự nghiệp: Đơn vị có 11 khung viên đất và 12 ngôi nhà, cụ thể: 

 1. Trụ sở UBND xã. Khung viên đất: 678 m2. 

    2. Trung tâm văn hóa thể theo xã Long Hiệp. (Khung viên đất chung với 

Trụ sở UBND xã Long Hiệp). 

    3.  Nhà làm việc Ban chỉ huy quân sự xã. Khung viên đất: 370 m2. 

    4.  Nhà làm việc Công an xã. Khung viên đất: 300 m2. 

 5.  Nhà văn hóa thôn 1. Khung viên đất 244,2 m2. 

6.  Nhà văn hóa thôn 2. Khung viên đất 147,2 m2. 

7.  Nhà văn hóa thôn 3. Khung viên đất 1.194,2 m2. 

8.  Nhà văn hóa thôn Hà Liệt. Khung viên đất 276 m2, (đã được thanh lý 

trong năm 2022 để đầu tư mới nhà sinh hoạt cộng đồng). 

9.  Nhà văn hóa thôn Thiệp Xuyên. Khung viên đất 307 m2, (đã được 

thanh lý trong năm 2022 để đầu tư mới nhà sinh hoạt cộng đồng). 

10.  Nhà văn hóa thôn Dục Ái. Khung viên đất 140 m2. 

11.  Nhà văn hóa thôn Hà Bôi. Khung viên đất 386,7 m2, (đã được thanh 

lý trong năm 2022 để đầu tư mới nhà sinh hoạt cộng đồng). 

12. Chợ thị trấn huyện Minh Long. Khung viên đất 3.867,6 m2. 

Đất đai, trụ sở làm việc được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu 

quả và bảo đảm thực hành tiết kiệm không có trường hợp nào lãng phí. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi 

công cộng. 

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên 

nhiên: 

- Quản lý và ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên tùy tiện, sử dụng 

kém hiệu quả, gây lãng phí, làm cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên và gây ô 

nhiễm môi trường, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, 

pháp luật về tài nguyên và môi trường cho người dân trong xã. 

e. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và 

thời gian lao động trong khu vực nhà nước: 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong 

cơ quan nhà nước; 
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Sử dụng biên chế và quản lý kinh phí đối với cơ quan nhà nước với tổng 

biên chế được giao là 19 người, thực tế sử dụng 19 biên chế, trong đó: 

+ Cán bộ bán chuyên trách: 10 người  

+ Công chức xã: 08 người 

+ Công chức Trưởng CA xã (Chính quy): 01 người 

h) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng 

của nhân dân: 

- THTK, CLP trong tổ chức lễ hội và các hoạt động khác có sử dụng nguồn 

lực đóng góp của cộng đồng. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không  

- Số vụ việc đã được xử lý: Không  

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không 

3. Phân tích, đánh giá: 

a) Đánh giá kết quả đạt được: 

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị trong thời gian 

vừa qua, là những bước chuyển biến rất tích cực, cán bộ, công chức ngày càng 

có ý thức trách nhiệm hơn trong các hoạt động của mình để từng bước kiểm soát 

được việc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Đặc biệt là các hoạt động cải cách 

hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động của đơn vị; xây dựng kế hoạch 

thực hiện, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc thực 

hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phát huy vai trò của Ban thanh 

tra nhân dân.  

Cho đến thời điểm báo cáo ở đơn vị không phát hiện có hiện tượng tham 

nhũng, tuy nhiên công tác phòng ngừa luôn được luôn được các cấp đôn đốc 

thường xuyên quan tâm nên đã hoàn thành tốt chương trình công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí trung tâm đã đề ra. 

Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về PCTN 

chưa thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thật đa dạng, 

phong phú. 

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Tuy nhiên công tác THTK, CLP vẫn còn hạn chế. 

Nguyên nhân chủ quan: Một số cán bộ, công chức chưa thực sự coi trọng 

công tác PCTN, lãng phí, đặc biệt là việc tiết kiệm điện nước, bảo vệ tài sản 

chung. 

Nguyên nhân khách quan: Công tác PCTN là công việc phức tạp, đòi hỏi 

phải tập trung rất cao sự chỉ đạo, điều hành cũng như nỗ lực thực hiện của cả hệ 

thống chính trị. 

c) Những kinh nghiệm rút ra:  



6 

Để thực hiện tốt những công việc trên đây đòi hỏi phải có thời gian, có 

bước đi phù hợp và quyết tâm của cả hệ thống chính trị, đồng thời có sự ủng hộ 

cũng như phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của các cấp. 

Nhìn chung công tác phòng, chống tham nhũng trong đơn vị được triển 

khai tốt, các văn bản về quản lý tài chính, tài sản đã được xây dựng hoàn chỉnh 

kinh phí được sử dụng hiệu quả. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ 

THTK, CLP CẦN TẬP TRUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG 

NĂM TIẾP THEO 

1. Phương hướng, nhiệm vụ: 

- Uỷ ban nhân dân xã Long Hiệp tiếp tục bám sát các mục tiêu, yêu cầu 

của Bộ Tài chính về thực hiện thực hành tiết kiệm chống lãng phí để đưa ra các 

biện pháp cụ thể hơn, tích cực hơn để có được những kết quả tiết kiệm kinh phí 

hiệu quả, tiết kiện cho đơn vị. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Tăng cường vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân. 

- Thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật trong việc: Mua 

sắm tài sản, sử dụng trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại; công khai quản 

lý, sử dụng trụ sở làm việc và các tài sản khác trong cơ quan. 

 - Báo cáo tình hình thực hiện công khai trong cơ quan và kết quả giám 

sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gửi Phòng chính để tổng hợp theo 

định kỳ. 

2. Các giải pháp: 

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cuộc họp hàng tháng 

của UBND xã và tuyên truyền trên sóng phát thanh của Đài truyền thanh xã. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, chống 

lại phí tại cơ quan. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với nâng 

cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Long Hiệp về kết quả thực hành tiết 

kiệm chống lãnh phí năm 2022./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                  
 - UBND huyện; 

- TT Đảng ủy xã;                                                                                   

 - TT HĐND xã; 

 - Phòng TC-KH huyện; 

 - CT, PCT; 

 - Lưu: VT.                                                                                    

                                                                                          

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thiết 
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